(1)

FRANC. HOTOMANI JC. ANTITRIBONIANUS.

PRÆFATIO.

*In qua autor pro legum studio testato
proloquitur.*

Nemo ignorat, quanti momenti sit educatio & institutio juventutis. Nam præterquam quod antiquorum scriptorum libri pleni sunt ejusmodi præceptorum, experientia id quotidie nobis declarat. Hoc est, quod *Lycurgus*, magnus ille Reip. Spartanæ conditor, eximiam administrandæ Reip. regulam censebat, juventutem recte educandam & erudiendam curare: nec pulchriorem maioremque rem posse Principem instituere, & in Patriam inferre, quam hanc ipsam disciplinam & educationem. Eadem *Aristoteles* habet Lib. VIII. de Rep., ubi Lacedæmoniorum instituta sumopere laudat, quibus tam sedula sit juventutis erudiendæ cura. Hinc est quod ego, cum de disciplina, cui bona pars juventutis Gallicæ innutritur, non nihil dubitem, eique diffidam, induci me patiet, ut sententiam meam, quam nodestissime quidem & illissime fieri potest, declarem:

A

spe.

sperans, si ea non probetur, me tamen iis excusatum fore, qui sciunt, affectum illum, qui me ad hoc faciendum induxit, non minus remotum esse a privato meo lucro, quam consilium huic contrarium mihi & honorem, & commodum, & utilitatem fuerit allaturum. Pars juventutis Gallicæ addicta est studio librorum Justiniani, quos vulgo *Jus civile* appellant, & in hanc rem conditæ sunt magnæ & celebres istæ Universitates, Aurelianensis, Bituricensis, Andegavensis, Pictaviensis, Valentina, Tholosana, aliæque, quin in Italiam usque mittuntur juvenes, ad continuanda hæc studia Bononiæ, Paduæ, Papiæ aliisque inscholis istius Provinciæ, ut annis juvenilibus circiter quinque aut sex in his Universitatibus exactis, Palatia & judicia suprema ingrediantur, ad descendam (sic ipsi loquuntur) Practicam, utque senecte provehant ad honores, munia & administrationem rei judiciariæ. Hoc pacto istæ universitates Galliæ id esse videntur, quod antiquitus in *Persia* scholæ erant, quæ Justitiæ vocabantur, in quibus juventus sic instituebatur, ut quandoque justitiæ in patria sua recte administrandæ esset idonea. Et *Justinianus* quidem Imperator duobus aut tribus in locis suos legum libros templum Justitiæ appellat, atque sub initium Pandectarum *Ulpianum* introducit afferentem, Jurisconsultos esse sacerdotes, hoc est administratos & dispensatores

satores iustitiae. Ego vero antequam in hoc argumento progrediar, constitui testato animi mei sententiam declarare, quam ut letores memoria conservent rogo, atque ea hæc est: post Theologiae studium, & cognitionem cultus divini, legum disciplinam utilissimam, & ad continendam hominum vitam maxime necessariam judico, nec Remp. magis subsistere sine legibus posse, quam corpus sine anima. Quod amplius est, concedo & fateor præterea, si uia unquam Resp. hac arte & disciplina felix fuit, eam esse Romanam: quippe quæ maximo numero produxerit magnos & egregios Jurisconsultos, eosque tanta ingenii perspicacia & subtilitate præditos, ut jure nobis imitandi videantur. Neque usquam Græca, aut Latina historia proditum legimus, fuisse unquam populum, qui aut tam sedulò huic studio incumberet, aut Jurisconsultos tanti faceret, aut certe qui in tanto honore & existimatione eos haberet, tam longo præsertim tempore. Nam Imperator *Justinianus* mille & ducentos non minus annos numerat, quo spatio hoc studiorum genus fama & autoritate præ reliquis omnibus viguit. Verum enim vero si differentiam inter Jus civile Romanum & libros Imperatoris *Justiniani* statuo, nihil a veritate remotum dicere me censeo. Quo apertius autem sententiam meam exponam, quam potero accuratissimum ordinem hac dissertatione servare meditor.

Etenim I. in universum hoc studii genus considerabimus, quasi id omnium optime constitutum esset, librique Justiniani perfectissime essent facti & conditi: unde constare poterit, quid utilitatis juventus inde relatura sit, ad publici boni & Galliae nostræ regiminis augmentum: II. propius excutiemus artificium & perfectionem horum librorum, non omisso effectu, quem ab iis ut plurimum profici sci videmus.

C A P. I.

Inutile esse studium artis extra usum positæ.

ERUDITI OMNES HANC AB OMNI æVO REGULAM SERVARUNT, & APPROBARUNT, DEBERE LEGES QUASCUMQUE STATUI & FORMÆ REIP. ACCOMODARI, NON REMP. LEGIBUS, IDQUE ARISTOTELIS *Pol. Lib. III.* EGREGIÈ EXPRESSET. LEGES ENIM CONSTITUUNTUR AD CONSERVANDAM IN SUA FORMA & QUALITATE REM PUBLICAM: QUEMADMODUM DIÆTA & VIVENDI RATIO A MEDICIS PRÆSCRIBITUR AD CONSERVATIONEM CORPORIS, CUI JUXTA HABITUM & NATURAM IPSIUS COMMODA ESSE DEBET DIÆTA, NON CORPUS DIÆTÆ. ID EX TRIBUS REIP. FORMIS INTELLIGITUR, QUAS GRÆCI ANTIQUITUS MONARCHIAM, ARISTOCRATIAM, & DEMOCRATIAM APPELLARUNT, HOC EST, IMPERIUM UNIUS, VIRORUM EGREGIORUM, & POPULI. NAM LEGES EIP. POPULARI PROPRIÆ, EJUSQUE FORMÆ & STA-

TUI

tui aptatæ, ut plurimum inutiles sunt regno: quemadmodum vestimenta hominis gibbosæ, erecto: atque omnis resp. quoties formam mutavit, simul leges & statuta variavit. Exemplum extat in historia Romana. Quamprimum Reges ejecti sunt, firmatumque imperium populare, spatio centum & quinquaginta annorum, nullus fere sermo fuit, nisi de fingendis novis & democratiæ accommodis legibus. Quin ut obviam iretur turbis & novis rebus, quæ bonarum legum inopia exoriebantur: utque satisficeret populo, legati usque in Græciam ad liberas civitates Athenas, & Lacedæmoniam missi fuerunt, qui statuta illarum cognoscerent, eaque descripta referrent, ut eorum exemplo nova Resp. uteretur. Everso populari imperio, & occupata per Cæsarem tyrannide, extemplo reducta & suscitata est antiqua lex Regia, quæ potentiam & autoritatem supremi Monarchæ muniebat: tribunorum magistratus, quo popularis status nitebatur, comitia populi, provocationes, autoritas Senatus, & similes res brevi conciderunt. Antea populus leges condebat, penes illum pacis, belli, fœderum arbitrium erat; quæ omnia in manus Imperatori sunt tradita; Magistratus igitur tam civiles, quam militares rursus mutati sunt, quo novæ reip. essent convenientes: & quod ei rei consequens est, leges quoque sunt mutatae. Nimirum leges & magistratus se invicem

vicem respiciunt, quemadmodum antiqui dicebant, legem esse magistratum mutum & magistratum esse legem loquentem. Porro, posita hac regula, quæ mea opinione pluribus probari opus non habet, considerandæ nobis sunt duæ partes juris civilis, quod vocant, ut exposita utraque judicemus, possintne libri Justiniani singularem aliquam utilitatem Statui Galliæ afferre. Sequimur autem hac in re consilium Aristippi philosophi, qui consultus quid adolescentibus discendum putaret, id respondit, quod, cum viri evasissent, ad usum vitæ maxime commodum esset futurum. Non discrepat pulcherrima Plini Secundi sententia, qui Libro VIII. Epist. ad Aristonem Jurisconsultum sic scribit: *Quotus enim quisque tam patiens, ut velit discere quod in usu non sit habiturus?* Adde quod difficile est tenere quod acceperis, nisi exerceas. Duæ igitur juris civilis partes sunt, quarum una ad statum reipubl. pertinet, altera ad rem cujusque privatam. Status reip. apud Romanos divisus erat in id, quod religionem, quodque magistratus concernit: cum præsertim religio non minus, quam magistratus inventum ipsorum & artificium esset. Sciunt autem omnes, formas magistratum plane diversas; quin contrarias esse in tribus istis reip. formis, quas supra nominavimus, neque modum, aut rationem ullam apparere, usurpandi in rep. populari publicum jus